
ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 34 din 28 iunie  2013 

privind încetarea de drept a mandatului de delegat sătesc pentru satul Rădeni  a domnului   
RAILEANU MIHAIL    , ca urmare a validării damnatului de consilier local  a supleantului 

Rusu Vasile – din localitatea Rădeni   
 

CONSILIUL LOCAL al comunei Dragomiresti – judeţul Vaslui 
Având in vedere : 

� validarea mandatului de consilier local pe locul rămas vacant  a supleantului pe lista Partidului 
Politia – Uniunea Social Liberala – domnul Rusu Vasile din localitatea Rădeni , comuna Dragomirești , 
județul Vaslui prin Hotărârea Consiliului local Dragomirești nr. 21/08.04.2013 ; 

� expunerea de motive a primarului din care reiese necesitatea  încetării de drept a mandatului de 
delegat sătesc pentru localitatea Rădeni   a domnului RAILEANU MIHAIL  pentru motivul ca pentru satul 
Rădeni  a fost validat mandatul de consilier local de pe lista de supleanți pe locul ramas vacant   ; 

�  referatul constatator al secretarului comunei si Avizul comisiei de specialitate pe principalele 
domenii de activitate cu privire la proiectul de hotărâre . 

Luând in considerare prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 
35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare si funcţionare a consiliilor locale ; 

In conformitate cu prevederile art. 19  din Legea nr.393/2004 , privind Statutul alesilor locali , cu 
modificările si completările ulterioare ; 

In temeiul prevederilor art. 36 , alin. (9) , art. 45 , alin. (1) , art. 49 si art. 115 , alin. (1) , lit.„b” , 
din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala , republicata , modificata si completata 
ulterior : 
 

H O T A R A S T E 
 

Art.1. (1) Consiliul local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ia act de încetarea mandatului 
de delegat sătesc pentru localitatea Rădeni   , începând cu data de  28  iunie  2013 a domnului Raileanu 
Mihail    - ca urmare a validării mandatului de consilier local al supleantului  Rusu Vasile , membru al 
Aliantei  Politice – Uniunea Social Liberala prin Hotărârea Consiliului Local nr. 21/2013 .   

 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesaţi la instanţa de contencios 

administrativ , in termenul legal prevăzut de Legea nr. 554/2004  a contenciosului administrativ , cu 
modificările si completările ulterioare . 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunica : 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 
- Domnului Raileanu Mihail    ; 
- Prin afisare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei . 
 

Dragomiresti , Data : 28. iunie .2013. 
PRESEDINTE DE SEDINTA , 
Consilier TASCHINA NICOLAE PETRU MARICEL   

                                                                                                                   CONTRASEMNEAZA, 
Secretar al comunei Dragomiresti, 

                                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 
 
 
 
 


